
令和３年１月２２日 
保護者の皆さま 

枚方市立山田小学校 
校 長    福井 信治 

 

一人一台タブレットを使った オンライン学級会の試験実施について 

寒冷の候、保護者の皆さまには、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育
活動に対しましてご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
現在、新型コロナウイルスの感染拡大が勢いを増しており、枚方市内でも臨時休業や学級閉鎖

等の措置をとる学校が出ています。万が一の状況に備えるため、下記の内容で学校と各ご家庭とを
つなぐオンライン学級会を試験的に実施いたします。 
お忙しいところお手数をおかけしますが、本試験の趣旨をご賢察の上、ご協力くださいますようよ

ろしくお願いいたします。 
 

記 
 
１．日時 

月 火 水 木 金 土 日 
１／２５ 
 

２６ ２７ 
６年生 

２８ ２９ 
５年生 

３０ ３１ 

２／１ 
４年生 

２ ３ 
２年生 

４ 
３年生 

５ 
１年生 

６ ７ 

 
※時間はいずれも午後４時～４時１０分 

 
 
２．準備物 
  □児童用タブレット 
  □『オンライン学きゅう会のせつめい書』  ＊右ページ 
 
 
３．実施内容 
 

【Google Meet】を使用 

 
午後３：５０    先生がMeet 会議を立ち上げるので４：００までに参加しておく 

                       ↓ 
            ４：００    オンライン学級会はじめ 
                       ↓ 
                     一人ずつ先生に名前を呼ばれたら返事をする 
                       ↓ 
            ４：１０    おわり 
 
 
 
４．注意点 
 ☆必ず【Google Classroom】にログインし、【山田小学校○年○組】に参加しておいてください。 
それぞれの Classroom から【Meet】に参加します。 
 

 ☆試験実施に際しては、混乱が生じないよう、まずは学校で操作練習を行います。各ご家庭におか
れましても、可能な範囲で保護者の方に付き添っていただけるとありがたいです。 

 
☆今回の試験実施でうまくいかなかった人は、学校までお知らせください。 
 



オンライン学
がっ

きゅう会
かい

せつめい書
し ょ

 

 

➀【Google
グ ー グ ル

 Classroom
ク ラ ス ル ー ム

画面
がめん

】の右上
みぎうえ

の【Google
グ ー グ ル

 Meet
ミ ー ト

ボタン      】をタップする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②マイクをオフ      にして、参加
さんか

をタップする。     ③話
はな

すときはマイクをオン       にする。 

 

 

 

 

 

④【Google
グ ー グ ル

 Meet
ミ ー ト

】をおわる。          ⑤ホームボタンをおしてホーム画面
がめん

にもどる。 

 

 

 

 

 


